1<sup>o</sup>. Vulgaris hominum vitae consuetudo, medii aevi tempore, tota imbuebatur spiritu fidei. Qui quidem apud plurimos non satis erat solidus, nec par refraenandae passionum ferociae, at solebat lapsos movere ad seriam, haud raro lacrimabilem agendum poenitentiam. Consequens inde est ut occurrerint quae maxime essent **contraria**: crudelitas in inermes quoque ho-

<sup>1)</sup> *Dreves*, Zur Gesch. der fêtes des fous. Stimm. aus M.-L., 1894, p. 571 sq.

<sup>2)</sup> Fête de l'âne.

<sup>3)</sup> *W. Shmitz S. J.*, Das christliche Element in den Unterhaltungen und bei den Festen des Mittelalters. Der Katholik, 1897, Oct.—Nov. *Moll*, II, 8, p. 265 sq. *Ciampi*, Le rappresentazioni sacre del medio evo in Italia, Roma 1865.

mines exercita, in clericos et monasteria, tempore perpetui luctaminis Papae et imperatoris, certantibus etiam saepius inter se nobilibus, quorum opes et potentia in dies augebatur; cupiditas dein et turpis avaritia, incremente opulentia laicorum et plurimorum quoque clericorum; libidinis turpitudo, amplificatis valde civitatibus et veneratione sexus muliebris apud equites saepe in mollitiam labente; rapinae et spoliationes, dum judicia parum prompta erant in coercendo. At, his opposita, ingentia florebant ingenuae libertatis beneficia, juvenilis vigor et simplicitas apud populum, equitum virtus et audacia, promptitudo ad ardua et constantia apud omnes; dein in expiandis criminibus ingens generositas et poenitentiae rigor, quo etiam imperatores et reges ad humiliandum se movebantur, et equites innumerii ad vitam monasticam agendam inducti sunt. Recole quam poenitentiam egerint interfectores Conradi I, episcopi Herbiopolensis (1202); cui poenae se submiserint Fredericus I semburgensis, Ludovicus II Bavariae, Boleslaus Silesiae dux (1258)<sup>1)</sup>. Commotio, quae est fratrum minorum institutione coorta, divitum pauperumque animos ad poenitentiam virtutemque exercendam adigebat. Universi urbium vicorumque incolae, ramos viridos luminariaque gestantes, obviam procedebant praedicatoribus, quorum excitati sermonibus tundebant pectora et publice ipsi se flagellabant. Quodsi inter principes fuerunt viri desides et libidini dediti, ut Joannes Suessionensis (exeunte saeculo XI), Henricus IV, Joannes Sineterra, Fredericus II imperator, fuerunt etiam miranda virtute viri et mulieres, Ludovicus IX, Galliae rex ejusque mater Blanca Castellana, S. Elisabetha Thuringica, Hedwigis Polona, Elisabetha Lusitana, Ferdinandus Castellanus, Leopoldus Austriacus aliquie.

2º. Ut malefactores, reges et principes, equites et dominos, imo vero etiam integras regiones et civitates ad resipiscendum adigeret, haud raro Ecclesia suas imposuit **poenas ecclesiasticas**, quarum universim effectus saluberrimi fuerunt. Solebat *excommunicationi* praemitti trina monitio. Hujus autem poenae effectus erant varii, quorum ii, qui ecclesiastici erant, gravius premebant. Ad effectus civiles pertinebat, quod excommunicato non licebat petitorem agere coram judice quodque erat

<sup>1)</sup> Michael, II, 242—248.

*vitandus*<sup>1)</sup>. Paulatim tamen saepius in his exceptiones factae sunt. Frequentius multo quam antea *interdictum* est impositum, fuitque poena aptissima, qua vel pertinacissimus ad saniora consilia revocaretur. Ipsa autem poenae natura ferebat ut multis etiam innocentes attingeret. Quod ut praeverteretur, numquam non licuit sacramenta magis necessaria conferre. Januis clausis privatim Sacra facere licuit ac per praecipuum privilegium id in festis solemnissimis publice quoque fieri permittebatur. Papae tamen semper in hac injungenda poena maximam commendarunt prudentiam. Inde a saeculo XII, clerici puniebantur non sola *dejectione* sed etiam *degradatione*, qua cleri jura perdebant et redigebantur sub jurisdictionem saecularem. Quam tamen gravissimam poenam rarissime Ecclesia imposuit<sup>2)</sup>. Quae jam antea instituta fuit *Treuga Dei*, paulatim universe accepta est. Ad quod efficiendum contulerunt multum expeditiones crucigerorum et Summorum Pontificum iteratae gravissimaeque admonitiones. Quae fuerant in synodis oecumenicis Lateranensibus (I—III) constituta, transcripta sunt in *Corpus juris*<sup>3)</sup>. Saeuos *armatorum ludos* reprobavit Ecclesia fortiter et conata est *ordalia* exterminare<sup>4)</sup>. Latrociniis maritimis, fenerationi, juri littoris et aliis hujusmodi criminibus poenae ecclesiasticae sunt propositae<sup>5)</sup>.

3º. Florentissima autem fuit hac aetate **beneficentia**. Quae erat ecclesiastica pauperum curatio tempore Carolingico novata, saeculo IX et X, propter ferocem temporum angustiam, multum languerat. Ultimi principes Carolingici plurima ecclesiarum bona in manus laicorum collocarant. Nec saeculo XI multa sunt mutata. Obliti videbantur christiana regulae, quae antiquis temporibus viguerat, bona ecclesiae esse bona pauperum. Neque clerici hac in re sine culpa fuerunt. Usque ad saeculum XIII et XIV pauperum curationi sola monasteria religiosorumque ordines prospiciebant. Quibus inde ab antiquo mos fuit ad portam quotidie cibos praebendi pauperibus et peregrinantibus. Mirum quanta saluberrimorum fructuum bona, hac juvandi ratione,